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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na interpretační rozbor klavírní sonáty

Fis moll op. 11 a na celkové přiblížení stylu klavírní kompozice skladatele Roberta

Schumanna. Díky vlastní interpretaci zmiňovaného díla se v práci objevuje osobní

pohled na nastudování, specifikace hudebního jazyka a zhodnocení pianistické

náročnosti. Nejprve stručně seznamuje s životem skladatele a popisuje vývoj jeho

tvorby. Dále se zabývá zhodnocením kompozičních prostředků a jejich využitím

v klavírních dílech, především velkých forem. Po přiblížení díla z formálního

hlediska se práce zabývá srovnáním několika edic a následně otázkami

interpretace, kde se prolíná také vlastní pohled na nastudování díla.

This bachelor thesis is focused on the interpretive analysis of the piano sonata F

sharp minor, op. 11 and on the overall approach to the style of piano composition

by composer Robert Schumann. Due to my own interpretation of the mentioned

work, there is a personal view of studying this piece, specification of the musical

language and evaluation of pianistic demands appears in the work. First, it briefly

introduces the composer’s life and describes the development of his work. It also

deals with the evaluation of compositional means and their use in piano works,

especially large forms. After approaching the work from an aspect of musical form,

the work deals with several editions and subsequently issues of interpretation,

where the own view of the study of the work is intertwined.
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Robert Schumann, Klavír, Klavírní sonáta fis moll op. 11, interpretace klavírní
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Úvod

Sonáta Fis moll skladatele Roberta Schumanna patří bezesporu do výčtu stěžejních

děl klavírní literatury. Svou velkou formou, technickou náročností a především

délkou nemusí být lákavou nabídkou při výběru repertoáru, přesto se na světových

pódiích vyskytuje na recitálech skvělých pianistů. Dle vlastní zkušenosti soudím,

že zaujímá svou grandiozitou s virtuózně expandovanými tématy ryze

Schumannova německého stylu v kontrastu s emotivní hloubkou a niterností jeho

klidných témat.

Právě díky velikosti díla nastává nejedna otázka v oblasti interpretace. Jedním z

faktorů pro odlišnosti může být do určité míry rozdílnost notového textu v několika

různých edicích, které byly napříč Evropou vydány. V této práci je pro srovnání

používán urtext G. Henle Verlag, Edition Peters, Edition Breitkopf, Vienna

Conservatory Edition a ruské vydání Muzika Moskva. Tyto odlišnosti zcela jistě

nezpůsobují markantní rozdíly v celkovém pojetí díla, upozorňují ovšem na místa

ve skladbě, která skutečně bývají interpretována různě. Nejčastěji se jedná o

označení dynamiky, pedalizace, v některých případech artikulace, či dokonce

mírně pozměněné harmonie. Další různosti mohou být způsobeny v rámci zasazení

interpreta do časové linie, či národnostní pojetí. Samozřejmě je důležitým rozdílem

fakt, že v dnešní době je několik audiovizuálních zdrojů, díky kterým se současní

interpreti mohou snadněji inspirovat. V poslední kapitole této práce je přiblížení

interpretace několika světových pianistů, použito vždy jako komparace

protichůdných interpretačních pojetí a vyzdvižení jejich specifikací.

Mou snahou je čtenáři nejprve představit skladatele a jeho tvorbu, poté

z formálního hlediska přiblížit dílo a seznámit jej s nejvýraznějšími rozdíly jak

v oblasti notového textu, tak interpretace. Pro porovnání jsem poznatky získala

prostřednictvím poslechu veřejně dostupných nahrávek na platformách YouTube,

Spotify, aj. Jedná se buď o záznamy živých koncertů nebo studiových materiálů

vydaných na CD.
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1. O skladateli

Ačkoli tato práce pojednává především o jednom konkrétním díle Roberta

Schumanna, považuji za vhodné čtenáře seznámit s jeho životem a okolnostmi,

které ovlivnily jeho tvorbu. Ta je, podobně jako samotný život skladatele velmi

rozporuplná a mnohdy svou výstředností posluchače překvapí, nicméně díky své

jedinečnosti činí ze Schumanna jednoho z nejvýraznějších klavírních skladatelů

období romantismu.

1.1 Život

O životě Roberta Schumanna dnes víme mnohé, především díky tomu, že si

skladatel po čas svého života, bohužel poměrně krátkého, sepisoval autobiografii.

Je mnohdy obohacena o Schumannův niterní pohled na okolní svět, velikou

hodnotu též nalézáme v barvitosti pojednání, v rozličných detailech a

zajímavostech. Přece jen je nutno podotknout, že Robert Schumann byl literárně

velice činný a měl kladný vztah k poezii a psanému slovu. V tomto ohledu měl

v průběhu celého života skladatel také zálibu v pseudonymech. Schumannova

„alter ega“ Skülander, mistr Raro, Florestan a Eusebius se běžně objevovala ve

sbírkách jeho citátů, prózy i poezie, dokonce jejich jménem kupříkladu daroval

některé vlastní kompozice své ženě Claře Josephině.

Robert Schumann se narodil 8. června roku 1810 v německém Zwickau. Jeho otec

založil roku 1799 knihkupectví a vydavatelství, které si posléze vydobylo značné

renomé a otec získal určité postavení. Robert si toho vážil a s rodiči měl velmi

kladný vztah. Sám vzpomíná na své dětství v dobrém, péče o něj byla, dle jeho

slov, pečlivá a láskyplná. Byl vychováván ve víře, už od útlého věku byl velmi

slušný a svědomitý. Ani ne sedmiletý byl poslán do soukromé školy kazatele H.

Döhnera ve Freiburgu. Toto období později Schumann popsal jako počátek jeho

vztahu k hudbě, zanedlouho se totiž začal projevovat jeho klavírní a skladatelský

talent. V podstatě jako samouk začal v jedenácti letech psát své první orchestrální

a sborové kompozice. Friedrich Schumann si samozřejmě byl vědom talentu svého

syna a tak neváhal kontaktovat C. M. von Webera, jednoho z nejvýznamnějších

německých komponistů a klavíristů své doby, aby Robertův talent včas podchytil

a zajistil mu kvalitní hudební vzdělání. Avšak tato jednání naneštěstí ztroskotala.

V období studia na gymnáziu, přesně od roku 1820, Robert Schumann nalézal

zálibu také v divadle a literatuře obecně. V této sféře nejvíce obdivoval díla Jeana
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Paula, Byrona a Schillera. Mladý Robert velice často váhal nad tím, zda se věnovat

hudbě, nebo svůj život zasvětit poezii a próze, ačkoliv se nikdy nepovažoval za

velkého literáta a myslitele. Avšak o svých tvůrčích vlohách a fantazii nikdy

nepochyboval. Po několika letech se přecejen plně věnoval především hudbě,

ovšem jeho matka velice usilovala o to, aby zanechal nejistého uměleckého

povolání a začal studovat práva na lipské univerzitě. V tomto období Robert

Schumann také hodně cestoval, chtěl se vydat po stopách svého oblíbence Jeana

Paula. A tak společně s nejlepším přítelem Gisbertem Rosenem navštívili Bayreuth,

Norimberg, Augsburg a Mnichov, kde Roberta velmi pozitivně ovlivnilo setkání

s německým básníkem Heinrichem Heinem. Po návratu z cest nastoupil Schumann

na univerzitu v Lipsku, avšak tento krok shledal poněkud nešťastným, obecně se

v Lipsku necítil dobře, postrádal přírodu, kde by mohl nechat volný průběh svým

myšlenkám a tvůrčí inspiraci. Naštěstí se v tomto rozpačitém období odehrála

zásadní událost, která sehrála důležitou roli v Robertově životě. Setkal se

s Friedrichem Wieckem, velice známým a úspěšným klavírním pedagogem, u

kterého začal v roce 1828 studovat hru na klavír. Hlavní náplní Robertova života

se tak opět stala hudba, a co je možná pro celkový vývoj událostí nejdůležitější,

začal budovat velmi blízký a přátelský vztah s dcerou svého kantora – Clarou

Wieckovou.

Clara Josephina Wiecková byla již od dětství výjimečně hudebně nadaná a díky

skvělým pedagogickým schopnostem svého otce, který se jí v tomto směru

obětavě věnoval, již v osmi letech veřejně vystupovala. V roce 1829 se svým

otcem odjela na koncertní turné, což byl také jeden z důvodů, proč Robert

Schumann opustil Lipsko a odcestoval do Heidelbergu. Zde se Robert stýkal

s profesorem práv Antonem Thibautem, který na svých pěveckých večírcích velmi

brzy odhalil Robertův hudební talent a od té chvíle s mladým Robertem sdílel jeho

přesvědčení, že rozhodnutí pro studium práv bylo mylné.

Všechny tyto události vedly v roce 1830 k bodu zlomu, kdy se Robert Schumann


[…]


Už pouhý nástup čtvrté věty má mnoho interpretačních variant. Většina pianistů

začíná ihned v rychlém tempu a odvážně. Možná právě proto mi přišla zajímavá

nahrávka E. Gilelse, jehož začátek Finale je pozvolný a nabírá postupně tempo i

sílu zvuku. Poměrně hojně využívá pedál, čímž se zase liší kupříkladu od E. Kissina

nebo M. Perahiy, který hlavní téma věty vystavěl v jednotném tempu a s přesnou

artikulací. Volba takto čisté interpretace může být zvukově nebezpečná, pokud by

akordy nebyly dynamicky vystavěny a interpret by nevyužil hry z váhy paže. I přes

různost artikulace, pedalizaci či volbu tempa ovšem hlavní téma věty není tak

rozporuplné, jako následující osmitaktová vsuvka. Během této krátké hudební

myšlenky můžeme slyšet, jak každý interpret místo charakterově odlišil – jistě je

to tak správné, Schumann v textu uvádí Quasi improvvisato. Zmíním majestátní a

29

zatěžkané pojetí G. Sokolova. Využívá pedál a ačkoli v textu je pouze označení

marcato, velmi výrazně zpomalí tempo. Jistě je vhodné jakkoli zdůraznit, že končí

část první a připravuje se něco nového, během této části si můžeme představit

přestavbu divadelních kulis 21 . Za nejvíce kontrastní bych k této nahrávce

považovala interpretaci C. Arraua, který část cítí naopak více odlehčeně, bez

pedálu, v krátkých hodnotách (nutno podotknout, že v textu je skutečně psáno

staccato) a naopak v živějším tempu. V další dlouhé ploše jsou rozdílem především

tempové výkyvy mezi kontrastními částmi a tématy, které například H. Grimaud

příliš nevyužívá a takřka celou větou propluje v neměnném tempu. Nahrávka je

ovšem srozumitelná a velmi přehledná posluchači. Zajímavé mi přišlo pojetí této

věty V. Sofronitským. Zcela nekompromisně a s obrovskou dávkou razance

představuje jedno téma za druhým a romantické jemnosti dává prostor pouze

v těch nejjemnějších částech psané ve slabé dynamice. Postrádáme u něj frázová

zakončení odtahy, jako tomu bývá obvykle, Sofronitský cítí vše výrazně a

s častými důrazy. I přes mnoho odlišností od ostatních interpretací je tato

nahrávka působivá a ačkoli ne vždy odpovídá urtextu, jistě na posluchače zapůsobí

především svou efektností. Osobně je mi ovšem bližší pojetí A. Schiffa. Již po

hlavním tématu můžeme obdivovat jeho barevnost a cit pro nejrůznější dynamické

detaily, a to i v těch technicky nejnáročnějších pasážích. Velmi často vyzdvihuje

střední hlasy akordů, které u jiných nahrávek posluchač nezaregistruje. Uvedu

konkrétní příklad. Při opakování hlavního tématu Schiff v jeho střední části velmi

zvýrazní tenorový hlas, který doposud nebyl tak výrazný. V této pasáži se také

nebojí artikulačních odlišností a z odtahů v rámci vylehčení dělá jemná staccata.

Stejně tak mě zaujala pasáž po akordickém sestupu, který byl vyústěním nejdelší

gradace této věty. V tomto místě se většina interpretů soustředí na tok melodické

linky, třeba za výraznější podpory basů, ovšem v interpretaci Schiffa slyšíme opět

vyzdvižení středního hlasu. Následuje pomalá část ad libitum ma semplice, kde

jsou časté rozdíly mezi pojetím více melodickým, či harmonickým. Schiff velmi

zvýrazňuje harmonie a opět považuje střední hlasy za podstatné. Na rozdíl od něj

Perahia nese celou plochu pouze na tónech melodie. Zvuková stránka melodie

v této části mě častokrát při poslechu zaujala. Jsou interpreti, kteří i tuto

nejniternější část celé věty, snad i celé sonáty, stále vnímají spíše razantně,

21 Sinkulová, Markéta. Robert Schumann a jeho klavírní sonáta fis moll op. 11 č. 1. Praha, 2017. Bakalářská
práce. Akademie múzických umění v Praze. Vedoucí práce Doc. František Malý.
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s německou statikou, ovšem je nesmírně působivé, pokud interpretace neztratí na

celkovém charakteru, ale konkrétně v tomto tématu dostane abstraktního ducha,

jakýsi únik právě ze světa razantnosti. Tak na mě působí nahrávka E. Kissina.

Konkrétním tónem, ovšem s náladou velmi oslabenou v pomalejším tempu

přednáší část, po které jde bez pochyb s daleko větším kontrastem znát návrat

hlavního tématu. Jedinou spekulativní věcí je pro mě v této interpretaci míra

měněných temp. Stejně tak je volba tempa důležitá v Codě. Z pohledu

interpretace je tato část nejvíce náročná právě díky stálému accelerandu, které

Schumann uvádí. Plocha plná nejprve akordických „smyků“, později quasi pizzicato

po celou dobu zrychluje, ovšem je úkolem pro interpreta, aby i v rychlém tempu

byla slyšet konkrétnost všech tónů.
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Závěr

Tato práce si kladla za cíl čtenáři přiblížit skladatele Roberta Schumanna a jeho

klavírní sonátu fis moll, op. 11. Ta byla rozebrána ze tří hledisek. Nejprve se

zaobírala formovým přiblížením skladby, poté podrobněji zkoumala rozdílnost

notového textu a poznámek v několika různých edicích a nakonec se zabývala

interpretačním srovnáním nahrávek významných světových pianistů.

I přes toto široké spektrum, na které bylo při zkoumání díla nahlíženo je zjevné,

že nejpodstatnější složkou je uchopení díla daným interpretem, jeho vnitřní

hudební opodstatnění a třebaže se někdy pojetí liší, jedná se o zcela oprávněný

subjektivní pohled na skladbu.
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