**AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE
HUDEBNÍ A TANEČNÍ FAKULTA**

Studijní program: Hudební umění
Studijní obor: KLAVÍR

Stanovisko školitele - vedoucího

k bakalářské práci a absolventskému koncertu **Veroniky Kijonkové**

Absolventský bakalářský koncert Veroniky Kijonkové, který se konal 10. 4. 2022 a její bakalářskou práci na téma „Interpretační poznámky k Sonátě fis moll, op. 11 Roberta Schumanna“ **doporučuji k obhajobě.**

V Praze 25. 5. 2022

Prof. František Malý